(28) Vid. D'AVITI Description Generale de L'Amerique pag. 23. & passim.

(29) In Dissert. de Cultu Solis Freji & Othini p. m. 762. ap. SCHEIDUM de Diis German. edit. noviss.

(30) In denen Geschichten derer Teutsch schen unter denen Franken/ p. m. 48.

(31) In Gundlingianis Tom. 3. P. 12. pag. 170. seqq.

referri videtur, testimonium, utpote cui vix videre & à facie cognoscere Germanos licuerit. Sed salva res est. Sufficit TACITUM (32) totidem verbis de Germanis scripsisse, quod Deorum maximum MERCURIUM colant, cui certis diebus humanis quoque hostiis litare fas habeant. En controversiam diremtam! Primum enim inter omnes constat, non infrequens TACITO esse, Romanorum appellations Germanorum Idolis adhibere. Si suo nomine compellandus esset Mercurius, ille non Mercurium sed Wodan dicere debuisset (33), qui cum Othino unus idemque habetur. Mercurium Romani conjugem Veneri adjungebant, quid! quod annales testantur, eo usque erroris devenisse veteres, ut solem inter & lunam ad instar mariti & uxorius matrimonii aliquod vinculum sibi persvaderent. Itaque non obscura conjectura est, sub Mercurio TACITI Germanos solem adorasse, præsertim eos, qui septentrionalibus populis proprius adjacebant; credibile cum sit, propter vicinitatem cultum solis ad ipsas promanare potuisse. Plura certe sunt, quæ fidem dictorum augerent. Sed præsentis scripturæ genus non permittit, ut ea huc afferramus. Fateor igitur me haud multum abesse à sententia FRENZELII (34) qui probare annititur, quod sub nomine & imagine SWANTOVITI in Rugia olim, Pomerania atque Megapoli non alias, quam solis cultus viguerit!

[32] *De Moribus German. in Oper.*  
edit. Amst. p. 415. Alterum locum TACITI quem GUNDLINGIUS protuenda causa sua allegavit, JO. MICH. HEINECCIUS in Disput. de Crodone §. 9 pag. 22. inter Scriptor. Rer. German. LEUCKFELDII illustravit, & denique ad illum egregie respondit.

[33] Vid. LUCÆ Fürsten. Saal pag m. 930. & SCHERINGHAM de Orig. Anglor. pag. 314.

[34] In Disf. de *Idolis Slavorum*, pag. m. 73. ap. Ill. Dn. HOFFMANNUM inter Scriptor. *Rerum Lusat.* Tom. 2. In hæc consentit Celeb. Rost. Theolog. D. ÆPINUS in Dissert de Mecklenburg. *Conversione*, pag. 17. ubi idem hoc probatum dedit, Ecquis igitur, scribens, non conjecterit, Swantovitum sanctam lucem s. Solem Rugianis denotasse.

rit: sicuti & lunæ cornutæ effigies quam **TRIGLAVUS** (35) pectora præferebat aliquid reconditi atere videtur. Si ad cultum Idoli **BIAL-BOG** (36) attendamus, eadem, quæ de **SWANTOVITO**, conjectura occurrit; licet ceteroquin aliorum uberiori disquisitioni relinquam, utrum Slavorum Idola horumque singula nomina etiam peculiares Deos, an v. diversas unius numinis, solis puto, virtutes & operationes præ se tulerint (37) nec ne? Saltem de vasti operis columna illa, quam frater **BERNHARDUS Julini** diruendam curavit, id moneam, non mi-

B 2

nus

[35] Hæc eo forte comparata sunt, ut ostendatur, sub hoc simulacro *lunam* esse cultam, in quam sententiam & propendere videmus III. Dn. de **LUDEWIG** de *Idolis Slavorum* *Diss.* 3. §. 3. pag. 79. conf. **ABRAH. FRENCELII** Comment. de *Diis Saborum* aliorumque *Slavorum*, c. 24. §. 7. pag. m. 205. inter *Rerum Lusat. Scriptor.* Tom. 2. & **NERRETERI** *Jlliden- und Heyden-Tempel/* p. 1002.

[36] Habet & nomen **BELBUCK**, quod album Deum significare volunt. Vid. Dn. de **LUDWIG** de *Idolis Slavorum* c. 1. & P. **WUJÆ** *Historia Episcopat. Cammineus* ap. III. Dn. de **LUDEWIG** inter *Scriptor. Rerum Bamberg.* T. 2. pag. 513 conf. **CHRIST. HENR. WEISIUS** in *Antiqu. Misnico-Saxon.* p. 337. qui satis prolixe hac de re agit tandemque hic solem latere existimat. Neque hoc abs re esse putarem. Siquidem conjicere licet, sub nominibus *Baal*, *Bielbuck* *Biolum* & similibus eandem rem repræ-

sentare veteres voluisse. Monasterium quoque in Pomerania fuisse, *Belbuck* dictum, constat ex *Observationibus JASCHIANIS ad Vitam St. Ottomis*, ap. Dn. de **LUDEWIG** inter *Script. Rerum Bamberg. Tom. 1.* pag. 615.

[37] Affirmativam sententiam recte defendunt **GODOFR. HECHTIUS** in *Germania Sacra* P. 1. Lib. 1. pag. 7. **ALEX. ROSSÆUS** in *Tr. Religionen der Welt/* pag. 385. aliique. Sic **WEBERUS** in *Diss. de Pustero Veteri German. Idolo*, pag. 23. subdubit an sub diversis nominibus *Bial - Bock* & *Zernebock*, diversa etiam *Idola* indigitentur, putans nomina hæc appellativa atque Generalia potius esse. Neque minus ego dixerim **JUTER-BOCKIUM**, quod perinde videtur esse, ac matutinus hircus sive *Morgen-Bock* oder *Gott / f. Deus*. & **ZVICZIO** sive **SCHWAIXTIXIO**, i. e. *Deus lucis* atque ignis, nil nisi *Solem cum aurora* notasse.

nus mihi, quam aliis pro solis insigni (38) haberi, ad quam quotannis mensis Decembris ipso *Luciae* die sacrificia *Soli* obtulisse dicuntur. Atque hæc omnia cultui solis in Septentrionalibus oris quondam facto non videntur esse absimilia. Quid sibi voluerit Hercyniæ sylvæ CRODO Idolum? si queratur, varia respondentur, quæ ab HEINECCIO (39) peculiari scripto in disquisitionem vocata sunt. Vero simillimam hanc conjecturam esse volunt, qua astrum Saturni eo nomine adoratum esse contendunt nonnulli. Scirem, cur non potius *Solis* ipsius? MACROBIUS auctor est, Saturni nomine hic eum venire. Saltem rota & urceus frugibus æstivis stipatus, quorum species imago idoli hujus præbet, & cursum solis & vegetativam virtutem ejus manifesto loquuntur. Volunt eidein solis sacratam fuisse diem. Atqui, non alia hæc, dixerim, denuo prodere, quam, quod solis statua CRODO fuerit. Sepono nunc alia, (40) quæ eodem loco haberi possunt. Satis est, *Crodonem* cum magno WODANO (dem groten Wodan) paria fecisse. Sed, uti hæc veri